adibus; nec salutem, qui temque consequatur. Si quid intelligo, quotidie in mundo contingit, quod quodam tempore discipulis contigit aliisque prophetarum. Fame laborabant, nec quod comedenter ingenierant; exercent in agro vi herbas in escam sibi colligerent. A longe plantam conspicunt viridem, venustam, luxuriantem, cuius fructus pampini videntur, & matuo colloquuntur: propter quam hæc domini nostra commoda, illa nostram impleamus ollam. Non ultra ut inspererunt quam quod oculis corporis offerebatur, & exterioris apparetat, quod foret cena lauissima & sapientissima, erat autem herba haec in se, ipso felle amior: erant enim colocynthides, herba pestifera, & mortalitatem vel villa. Domum deferunt, exterris commiscent, implente cacabum, sibi mutuo de forte optima, herba scilicet inuenta, congratulati, qua nul a sapientior, nulla salubrior. Parlo post ad mensem affidentes, cum ex apperto cibo gustarent audiens, in lachrimosas lumen voces, lamentaque prorumpunt: *Mors in olla, mors in olla.* Nonne pampini erant? Esse videbantur, & sola exteriori contenti apparentia, delusi sumus, & non nisi dolor, amaritudo, perditio mors esse conuinxit.

Quoties in mundo volent parentes filias in matrimonium collucere, illis quibus mirum in modum afficiuntur. Totam percurrent & considerant civitatem. Talis à longe videtur filium, autem pinus illis apparet, opibus affluit, officio primario procellit amicis effulget, dignioribus, autem, quam hic bellè nostræ familiæ congenit: adducamus illum huc, faciemus illi filia, ex illo & illa pimentum construamus. Ut dictum, factum: sibi millies congratulantur, & post puerum, quando avidius incipiunt probare conditionem, omnes ingemiscunt omnes exclaimant: *Mors in olla:* pereat ille, qui me tali tradidit. Væ illi, qui hunc se ingessit negotio &c. Amara omnia, dolor, angustia, mors: nec imitatus in merito, cum ad exteriorum tantummodo rerum attenderitis abundantiam; & illis que corporis oculis appludebant, mores, virtutem, pietatemque non truinxisti, nec horum aliquid appendiisti: quæ filio tuo, mulierem piam, taciturnam, prudentem, sagacem; hæcque sit dos filio optima principalis. Inquire filia tua virum prudentem, ingenio maturum, pacis amatorum. Deinceps timenter, qui diuina frequenter sacramenta: ex illis etenim majoris momenti tibi bona promanabunt Propterea quæ illarum mulierum fors desideranda, quæ mundo in ruinam

propendente, filii Noë nuperum à pietate commendatis: unde ceteris omnibus miserando percutiuntibus interitu aquis diluvij demersis, illæ ob socii maritorumque virtutem in arca conclusæ, & orbis conservationi reseratae incoluntur etas: illi similiter, qui filias Lot duixerant uxores, Sodomiticæ cripi poterant incendio socii sui meritis, si sano illius voluissent acquiescere consilio: cui sic Angeli: *Habes hic Gen. cap. 12, quæcumque tuorum? Generum aut filios, aut filias. 12, omnes qui tui sunt, educ de urbe hac.* Tales tibi conquirere loceros, & locros, maritos & uxores filii tuos & filiabus: hoc enim ex bonis, quæ illis conferte posse, erit vel maximum. Ob matriti filiæ suæ merita bona hæc vetula domi suæ, quidquid boni desiderari poterat, habet. Salvatorem nempe, qui vires restauit perditas, & operatam conferat illi valetudinem.

Hinc (inquit D. Chrysost.) perditionis mundi, quoad matrimonia securitudo, hinc omne malum: quod nullus rei ratio maior habeatur, quæ facultatum, pulchritudinis, cognationis, nobilitatis, terrenorum. Satis non possumus admittiri quod de Abraham & Lot eius nepote narrat Scriptura. Egregiatur de terra Egypti Abraham cum Lot versus Palæstinanam, ad illam accedunt partem: quam Iordanus irrigabat, ambo facultatibus abundabant, eorum quinque, que greges alebat pecorum ut minorū ita majorum numerosissimos. Cum autem angusta nimis illa esset regio, gregibus amborum alienis pascua non sufficiebant: unde inter eorum omnium opiniones quotidiana dissidia rixaque emergebant. Non poterat eos capere terra Abraham, ut prudenter præstantior, ad se Lot nepotem, 55. 6. vdcatur, carissime, fratres sumus, nec ratio fraudet, contanguinitatis, ut quotidie rixarum intriceret occiduum. En tota coram te regio, diligenter geniter illam contemplare, qui amilibet elige prior partem, si dexteram elegeris, ego cum pastori bus, meisque gregibus ad sinistram deflectam: si hanc voluntis, ego alteram occupabo. Attollit Lot oculos & testam omnem diligenter admodum inspicit, videtque rotam Sodomæ regiom, nec secundus irrigatam, herbis vestitam salu. III. tiferis, palens alienis pecoribus abundantem, Cur floribus arboribusque constitam, ut terrestris vi, Lot in deretur esse paradisi: Erat sicut Paradisi Dominus, Hanc, inquit Lot, mihi felix: placet etenim de re. Elegit sibi Lot regionem circa Iordanem. Optatis gione fortuna respondeat, inquit Abraham illam possit, certus de illam inhabita ego vero versus Occidente, Gen. ad terram Chanaan proficisci: Abraham habuit, 13. 10.

HOMILIA VIGESIMAQUATRA. DE SOCRV SIMONIS.

730
 Gen. 13. "bitauit in terra Chanauam: Lot vero moratus est in
 oppidi, que erant circa Iordanem, & habitauit in
 Sodomis. Addit autem S. Scriptura, declarans, quā
 imprudenter Lot regionem illam elegerat: Ho-
 mines autem Sodomie peccati erant, & peccatores
 eorum Domino nimis. Multum de electione habi-
 tua gratulabatur Lot, & partem suam iudicabat
 optimam: eo quod terra fecunditatem, & equi-
 lentiā attingeret, exteriorem eius speciem, ar-
 borum celsitudinem, attamen non ad hoc refle-
 xit imprudens, quōd populo propinquaret, &
 loco iungeretur, peruerso nimis & intempera-
 te cupiditatis, venerisque flagrantissimo, quid
 inde? Confestim hostes irrueverunt, eum captivum
 aduxerunt, & substantiam deprædati sunt:
 ita ut extrema necessitas coegerit patrum seu
 illi ex Abraham, arma sumeret in eum exiret defensio-
 nem, damañaque illata resarciret: exinde ad tan-
 hoc tas impulsus est angustias ut solus comite con-
 iuge, conductus filiabus inde discedere cogere-
 tur: & quidquid in Sodomis possidebat, domum,
 facultates, armata, gregge omnia flamnis vi-
 deret interire. Heu te miserum, qui oculos so-
 lummodo intendili fertilitati, pulchritudini,
 terraeque vberati, proceræ, & frondosæ tibi ar-
 bores placuerunt: peruersos populi mores ne-
 glexisti, peccatum esse Deique inimicum non
 attendisti.

IV.
 Quād.
 illi ex Abraham, arma sumeret in eum exiret defensio-
 nem, damañaque illata resarciret: exinde ad tan-
 hoc tas impulsus est angustias ut solus comite con-
 iuge, conductus filiabus inde discedere cogere-
 tur: & quidquid in Sodomis possidebat, domum,
 facultates, armata, gregge omnia flamnis vi-
 deret interire. Heu te miserum, qui oculos so-
 lummodo intendili fertilitati, pulchritudini,
 terraeque vberati, proceræ, & frondosæ tibi ar-
 bores placuerunt: peruersos populi mores ne-
 glexisti, peccatum esse Deique inimicum non
 attendisti.

V.
 Vnde tot in coniugiis infor-
 matus. Deus ita me seruet: quoties hoc contingit,
 quo huic similes in mundo successus videmus:
 quid aker ut puellam ducat, & parentes, ut filii
 de uxore propiciant, aut filia de merito, suis
 tantummodo oculos reflectant in terra secun-
 ditatem & fructuum vberatatem, quod multa
 plures possidentes parentes honorabi-
 les, & veiu' arboreos frons in mundo extre-
 ris caput altius attollant, qui nec ad mores, nec
 ad vita perfectionem, nec ad Christianam con-
 versationem, vel semel attendunt: Vnde confe-
 stim sequuntur bonorum naufragia, grauioribus
 affligunt aduersitatibus, quas Deus in pecca-
 torum suorum permitit: iuste supplicium, nec
 multo post tempore comburuntur omnia, conflu-
 muntur omnia, conteruntur omnia. Huic prais
 intendas, talem elige, qui vir sit timoratus, Chri-
 stianus spectabilis moribus, conuersatione non
 reprehensibilis. Ex Abraham dilce (sic te mo-
 in Gen. 14. neut D. Chrysost. D. Ambr.) qui licet in omnibus
 VI. se prudentem ostenderit actionibus, in illa tamē
 singulariter, in qua de eligenda vxore filio suo
 braha. Isaac agebatur, filio suo dilecto qui patri ex op-
 conditum moribus meritaverit esse charitimus, pra-
 ciones, scilicet autem obedientia commendabilis: cum

infelix esset filius per miraculum à Dōe cor-
 cellus, ex cuius semine familia sua rōto fore
 orbe illustrissima, eo quod ex ea promisus nō
 eretur Messias ò Patriarcha sanctissimus ingra-
 vesciente iam ætate, centum quadraginta annis
 senex, vxore mortua, filio viriico Ilaac, & heredi
 ex aſe[?]de sponsa iudicat providentiam. Ad h[ab]it
 vocat famulum, qui cæteris & oblequo & fide
 literate præcedebat: Dixitque ad seruum seipsum
 domus sua, qui præter omnes, qui habebat. Et ma-
 vult ab ipso iterum, quæ tractanda per ip-
 sum erant confirmari. Noteris, hoc milii decre-
 tum tradere filio meo Ilaac vxorem, quod tibi
 fidendum iudicavi negotiorum. Iurecurando Deo
 pollicere, cuncta ad amulum te factum, quæ tibi præcepere. Primum: Non accipias ux-
 rem filio meo de filiabus Chananaorū inter quos ha-
 bito. Erant illi namque generatio præa perver-
 sa & adultera, ex progenie maledicti Cham, sui
 patris Noe illutoris, quæ de causa maledictionis
 nem incurrit & ipse, totaqué eius progenies, populus Deo perfidus, vide nec ab illis qui la-
 piens bonum exspectat aliquid: Sed ad terram
 & cognationem meam proficiaris, ut inde acci-
 pias uxorem filio meo Ilaac. Recogita (inquit D. Ambr.) horum verborum sedulus ruminatio hoc
 primum esse debere, quod in illa tibi sit specia-
 dum, quam filio tuo desinas uxorem: si fidem licet,
 religione, ac pietatem: quod si hec at-
 dendū si in qualibet persona, cum qua fidei
 iungas, amicitia, & fætus terrenos mis contractus,
 quantopotius iure spectandū hoc esse dicimus,
 in matrimonio: in quo tam stricta concludunt
 vniō, ut dicantur una caro, & unus spiritus. Ut
 dum ergo in coniugio religio quartitur. Hoc at-
 datur, ut persona sit fide Christiana, de frequen-
 tia Sacramentorum alijque pjs operibus lauda-
 bilis: Cognoscamus primo fidem in q̄s, quos volumus & eis
 nobis adiungere: cum sancto sanctus eris, cum per
 uxori peruerteris, si hoc in alijs quanto magis in
 coniugio vbi una caro, & unus spiritus est.

Huic adiungo D. Chrysostomum: Valde in-
 datum Patriarche: ne perfundorie pertinaciam di-
 san, sed cogita mentem & proposum isti, quo leti-
 tari, attende quod non quererat substantia multa,
 non diuiri, non seruos, & iugera agri tot, & tot,
 non extrema venustatis formam, sed amula pulchri-
 tudinem, & morum nobilitatem. Quæ hæc quid
 morum nobilitas? Erat Cham illius populi
 pater abjectus & seruus, non tam seruitute, & in
 carnis vilitate, quam moribus: quia si naturam
 spectes, ex eodem pate Noe originem ducet
 ex qua & Abram, cuiusque filius Ilaac, &

quantum

quantum adhuc non erant illæ mulieres ignobiles. Sed cum nobiles essent filie abaru Noë, nobilem casuam, viverant tamen ex parte suo Cham, vilitate qua fuit, abiectio mortuus & faintus, & quæ pessi naotatur: unde tellatus de illo Salomon: Nequato est natus eorum, & naturalis malitia ipsorum. Nolum et de illis accipias uxorem filio meo, & hoc sit primum & maximum tibi mandatum. Bone Deus (exclamat D. Chrysostomus) quam pauci hoc modo procedunt: cum plerisque prius quod in iungens filii appendunt, facultates sint, aqua, dignitates, & via hæc sunt, cetera negliguntur: Nam omnes tale quid nec cogitant quidem, nam si malis in numero plena sit, hoc solum impirunt, quantum abundare pecunia. Non accipias uxorem filio meo de filiis Chananaeorum, sed ad terram & cognationem eam proficisciari. (Mesopotamiam intelligebat) ubi populus fidelis, nos: inca, & amicae alienigenæ, necum imbuti religione, eassemque vicinæ confunditudo, nempe posterior: Et inde accipias uxorem filio meo Isaac. Huic quoque possimus inhabere; hoc solummodo dico; perpende, quia exactè secundus fuerit Abraham de matronis communis protervolum: Si vis nubete, inde pari. (4)

Et lofie securus itaque secutus, magna comitum catena stipatus, secum trahit decem camelos vaustos diuinijs, quibus honorat, & oppignoret pueram. Progreditur, & ad regionem appellit pal. Mesopotamia proprie ciuitatem Nachor vir frater X. Abraham, cum liberis morabatur. Prima Omnipotenter invocat, & fermenti postulari oratio, viam suam diuiga. Septeme Deus, qui semper negotiis Abraham serui tur, & Domini mei benignus fariisti: & huic cum praesta subdium, quod tanti pondere esse cognoscitur, de quo leurus hoc copiam signum certissimum: Ecce ego ego prope finem aq[ua]r, & fratre habitatorum huic ciuitate egredieris ad hauriendam aquam, tuq[ue] ieiunia puerilla cui ego dixero: Inclina hydram tuam iacob: & illa dabis potum, ipsa est, quam preparasti ser. ut mo Iacob, & per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum Domino meo. O quoniam vobis hic offeruntur instructiones, matronis, vestris salutares etenim quam maximis resert, ad felicem illorum exitum, primo diuinum numen invocare, postulando, quatenus in eo quod adiutus es benignum superponat manum, ut optatum concludet fortior efficiam: hoc fidelis illæ seruans perfecit: Domine, meis quæso fæteto desidor tibi.

Hieron. Bapt. de Lanzuca. Tom. II.

Y Y Y . de-

Verumtamen querit D. Chrysostomus, ut quid, ad hoc eligendam coniugem Isaac, & cetero cognoscere hoc dum, quam illi Deus predestinasset, hoc statuit signum, ut aquam petenti, redum eam parata porrigeret, sed & canili offert hauriendam? dno Hoc est ratio, respenderet ille: haec secundum rationem mihi: pueram quatuor filio Domini mei que Abraham uxorem, que ex saucta sit familia oportunda: familiæ, namque Abraham fuisse erga peregrinos charitate, comiter illos, & humane, valde excipit sic ut illos, nedium cibum porrigit & potum, sed etiam quod miteris, lauet pedes. Tali familiæ talique spouso benignus & humano peregrinis: talis est quarens mulier, que & ipsa erga peregrinos effusa, non fastidiosa, non parva, non que naufragauit exhortat aduenas. Quia D. C. scius Pararche hospitallitatem, & quia virginem indiscendam ipsum est predianam moribus congruebas. Videamus num talibus commendetur conditioibus: num affabilis, comis, liberalis, milericordis, quia non designatur ex libere, & ipsis etiam calamis urbana misericordiam. His occupatus cogitationibus, & initio, cum divina prouidentia forent, en tibi à longè prodit Rebecca sole ventulior, XII. hydram desiens aquam haurita, que cum direxit haberet parentem, & in illa regione primaria, vilia tamen non refugit humili obsequium, liberum. O que illa tempora, & que nostra, & que puella, litas cum illius temporis, & nostrorum coniunctudinibus? Ad fontem Rebecca propinquar, puerilla fatigata elegantiæ præ ceteris, gratissima, composta, modesta, matura hydram implet, humeris imponit, & domum regreditur, occurrit illi procurator Abraham, atque per salutem animæ tue, dominæ, dimittit se capillis hydram, & potum porrigit benigna sitienti. Hoc liberissime fecero, respondit illa maturam gravitatem pacifica, & nedum ubi, sed ad fontem recurrantem, & canales implebo, & cameli potum hauriant: potum familiæ porrigit, ad fontem fertina recurrat, (erant autem fontes illi, pueri.) aquam educit, implet ad summum, & que canales, ut canelli & teliqua animalia adiacentur.

Rosso dicit Spiritus S. dum hoc illa sedilio perficeret: Ille autem contemplabatur illum iactum. Puella (loquitur D. Chrysostomus) considerabat compositionem, honestatem, gravitatem affectibilitati societatem admirandæ, denilos oculos, lingua prudenti silentio coartatam, manus ad opera misericordia quæ suscepit diligenter extensas. Hoc est inquit procurator, ita haec est familiæ Abraham conuenientissima, & filio Domini coniux optatissima, quæ nulla